
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 632 DEL 31-12-2020
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 202 del 31-12-2020

 

OGGETTO

PAGAMENTO SPETTANTE ALLA SOCIETÀ ATO AMBIENTE CL1 IN
LIQUIDAZIONE QUALE DEBITO MATURATO AL 31/12/2018. A
SEGUITO RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITÀ DEBITO FUORI
BILANCIO DA PARTE DEL CONSIGLIO COMUNALE.

  

PREMESSO CHE:
-      con atto deliberativo n. 85 del 30/12/2014 il Consiglio Comunale, di questo
Comune, ha  approvato il pano di riparto e piano di rientro per le anticipazioni
all’Ato Ambiente cl1 e per i debiti del Comune ai sensi dell’art. 45 della L.R. n.
11/2010, alla data del 31/12/2012;
 
-       a seguito dell’atto deliberativo sopracitato il debito complessivo, di questo
Comune, alla data del 31/12/2012, inclusa la quota TARSU, non riscossa ammonta
ad € 189.386,00;
 
VISTA la nota dell’Ato ambiente Cl1 S.p.A., acquisita agli atti di questo Comune
in data 23/01/2020 prot. 312, con la quale vengono trasmessi i verbali
dell’assembleadei soci dell’Ato Ambiente  CL 1 S.p.A. in liquidazione,in data
20/11/2019, 5/12/2019 e 08/01/2020, completi di allegati, ed in particolare i
prospetti riepilogativi inerenti il rapporto crediti/debiti Ato Ambiente cl1 S.p.A.
verso i Comuni,  riguardanti tutti l’approvazione dei bilanci relativi alle annualità 
2013, 2014, 2015, 2016, 2017 e 2018;

VISTO il verbale del 12 febbraio 2020, presso i locali della ATO AMBIENTE
CL1, in presenza della Dott.ssa Ingala Elisa, liquidatore della società, il Sindaco di
Villalba Alessandro Plumeri, la dott.ssa Patrizia Lumia Responsabile del
Procedimento e il Rag. Plumeri Giuseppe responsabile Finanziario del Comune di
Villalba, al fine di riconciliare i rapporti debito/credito tra l'ATO Ambiente
CL1spa in liquidazione e il Comune di Villaba;

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 632/2020



 
PRESO ATTO dei verbali di approvazione dei bilanci completi di allegati,
sopracitati il debito complessivo di questo Comune alla data del 31/12/2018 nei
confronti dell’Ato Ambiente cl1 S.p.A ammonta ad €. 185.110,61 al netto dei
pagamenti effettuati, per effetto della gestione successiva e per non inclusione
della TARSU non riscossa al 31/12/2012 giusto verbale redatto dall’assemblea dei
Soci dell’Ato Ambiente CL1 S.p.A. in data 20/11/2019;
 
VISTA la deliberazione n. 46 del 10 novembre 2020 con la quale il Consiglio
Comunale ha approvato il bilancio di previsione per il periodo: 2020-2022;

VISTA la deliberazione n.57 del 29/12/2020 con la quale il Consiglio Comunale
ha approvato il riconoscimento del debito fuori bilancio, ai sensi dell’art. 194, lett.
e) del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.18/08/2000, n. 267), per l'importo di €
185.110,61, quale debito maturato nei confronti dell'Ato Ambiente cl1 S.p.A. in
liquidazione al 31/12/2018, in conto al cap. 9030 del bilancio anno 2020
intervento n. .20.03.1.110;

 
 
RAVVISATA la necessità di procedere all’impegno di spesa della somma di €
185.110,61 per far fronte al pagamento spettante alla Società ATO Ambiente cl1
in liquidazione quale debito maturato

al 31/12/2018;
 
 
VISTO il T.U. degli EE.LL. approvato con  D.Lgs.  n. 267 del 18/08/2000 e
successive  modifiche ed integrazioni;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
Per quanto sopra si PROPONE:
1) di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e
di diritto esposte in premessa;
2) di impegnare la somma complessiva di € 185.110,61, somma totale, spettante
alla Società ATO Ambiente cl1 in liquidazione quale debito maturato
al 31/12/2018, in conto al capitolo. 9030 del bilancio anno 2020 intervento n.
20.03.1.110;
3) di liquidare la somma complessiva di €. 185.110,61 all’Ato cl1 Ambiente in
liquidazione quale debito maturato al 31/12/2018, in conto al cap. 9030 del
bilancio anno 2020 sul programma n. 20.03.1.110, emettere mandato di pagamento
mediante accreditamento sul conto corrente bancario alle seguenti
coordinate:Codice: IBAN IT 59 K 05772 16702 CC087 0020344 con indicazione

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 632/2020



della causale: “debito maturato al 31/12/2018”;
4) di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 21 comma 17 della L.R.
19/2005 e dalla circolare della Presidenza della Regione Siciliana n. 396 del
09/05/2006, si tratta di somme anticipate a copertura del costo anno 2020 dai
comuni soci per far fronte alle temporanee difficoltà finanziarie delle società
d’ambito e che dovranno essere considerate nella definizione del rapporto di
credito/debito 2020 nei confronti della Ato cl1 in liquidazione;
5) di trasmettere l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area II
Finanziaria per gli adempimenti dicui all’art. 184  del D. Lgs. 18/08/2000;
   Villalba, 31/12/2020
 
 

Il Responsabile del
Procedimento          --------(
Dott.ssa Patrizia Lumia)

 
 
 

Il RESPONSABILE DELL’ AREA III
Incaricato di posizione organizzativa dell’Area III ( tecnica e gestionedel
territorio) con determina sindacale n.23 del 17/11/2020, con attribuzioni allo
stesso di funzioni direttive di cui  all’art. 53 comma 3, della L. 142/90 , siccome
recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui  all’art. 107 del D.lgs n. 267/2000 con i
poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento
sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi con capacità di impegnare l’Ente verso
l’esterno;
 
VISTA la proposta di determinazione sopra riportata redatta dal responsabile del
procedimento;
 

DETERMINA
 

1        di approvarla integralmente nel testo formulato che si intende di
seguito trascritto;

 
 

                                                                                   
 
 
          Villalba, 31-12-2020

 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
F.to GEOM. CLAUDIO ABBAFATI          

 

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 632/2020



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa complessiva di €.
185.110,61 derivante dall'adozione della determinazione suesposta mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267 così come segue:

 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2017 2018 2019 Creditore

894 20.03.110 9030 0 185.110,610,00 0,00
ATO AMBIENTE CL 1
S.P.A. IN
LIQUIDAZIONE

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI
 
 

 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 632/2020


